
1 

 

                         
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:      13-2-2025                

    ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            
           Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                            ΑΡ. ΠΡΩΤ:               3089 
 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 2ης/12-2-2025 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

   Αριθμ. Απoφ.  30/2025                                             Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

 

Λήψη απόφασης για 
έγκριση πρακτικού της 

Μελέτης Εφαρμογής για τη 
χρηματοδοτούμενη 
διαδικασίας προμήθειας με 

τίτλο «Ολιστικό σύστημα 
παρακολούθησης και 

διαχείρισης δικτύων 
ύδρευσης Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας». 

 
 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 12η του μηνός 

Φεβρουαρίου έτους 2025, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 19.00 μ.μ., 

συνήλθε σε «διά ζώσης» Τακτική Συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας, έπειτα από την υπ’ αριθμόν 2710/7-2-2025 έγγραφη 

πρόσκληση της Προέδρου αυτού, που δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους 

Συμβούλους σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010 και 

στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του 

Ν.3852/2010. 

Ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου κ.Κιμπεζής Γεώργιος, επιβεβαίωσε τον 

κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (25) 

ευρέθησαν παρόντα (20). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Αϊδινιώτης Ιωάννης, 2) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 3) Μπισιώτης 

Χρήστος, 4) Βαμποράκη Μελπομένη, 5) Δημητρίου Ευάγγελος, 6) Νάσσου Φωτεινή, 

ΑΔΑ: ΨΗ84ΩΛΝ-ΖΕ8



2 

 

7) Πανουργιάς Νικόλαος, 8) Δράκος Κωνσταντίνος, 9) Δράκου Δήμητρα, 10) Μαντάλα 

Μαρία - Μαργαρίτα, 11) Δρίτσα Σταυρούλα, 12) Κοφινάς Κωνσταντίνος, 13) 

Μαυρομμάτη Μαρίκα, 14) Χασιώτης Σταμάτιος, 15) Κιμπεζής Γεώργιος, 16) 

Στουραΐτης Ιωάννης, 17) Γιαννάκη Ζωή, 18) Πίντζος Δημήτριος, 19) Γρυδάκης 

Δημήτριος, 20) Δρίτσας Χρήστος.  

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Νικολακόπουλος Αναστάσιος, 2) Κορωνιάς Νικόλαος, 3) 

Φωτεινού Ζαφειρία, 4) Χρυσάφης Σταύρος, 5) Μπούρα Ελένη. 

Προ της εκφωνήσεως του 1ου θέματος προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 

κ.κ.Κορωνιάς Νικόλαος και Φωτεινού Ζαφειρία.  

Στην συνεδρίαση συμμετείχε ο Δήμαρχος κ. Αλλαγιάννης Κων/νος.  

Η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα της 

ημερησίας διάταξης. 

    Και εισηγούμενη το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψιν του 

Δημοτικού Συμβουλίου, το υπ’αρ.πρωτ.οικ.2484/5-2-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

 

Θέμα: Λήψη απόφασης για έγκριση πρακτικού της Μελέτης Εφαρμογής για τη 
χρηματοδοτούμενη διαδικασίας προμήθειας με τίτλο «Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και 
διαχείρισης δικτύων ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας». 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα κατωτέρω : 
α) Τις διατάξεις των άρθρων 132, 201, 226 και 337 του ν. 4412/2016 

β) Την περίπτωση β΄ της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 

γ) Την υπ’ αρ. πρωτ. 24100/28-12-2023 (ΑΔΑΜ 23SYMV014069179) σύμβασης με τίτλο 

«Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων ύδρευσης Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας» 

δ) Τη Διακήρυξη, την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, την Γενική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

της σχετικής μελέτης 

ε) Το άρθρο 4.5 της διακήρυξης και 132 του Ν 4412/2016.  

στ) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1866/29-1-2025 αίτημα έγκρισης της Μελέτης εφαρμογής της CONSTRAT 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ, με τα απαιτούμενα τεχνικά στοιχεία 

και την προτεινόμενη τμηματική αντικατάσταση που περιλαμβάνεται σ’ αυτή, στα πλαίσια 

υλοποίησης της προμήθειας με τίτλο «Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης 

δικτύων ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας»  

ζ) Το από ημερομηνία 4-2-2025 πρακτικό έγκρισης της μελέτης εφαρμογής με την γνωμοδότηση 

της επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής 

 

Ενημερώνοντας τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου ότι σύμφωνα  με τις διατάξεις του 

άρθρου 201 του ν. 4412/2016, σε συνδυασμό με τις περιπτώσεις β΄ και στ’ της παρ. 11 του 

άρθρου 221 του ν. 4412/2016, η τροποποίηση της σύμβασης της χρηματοδοτούμενης 

ΑΔΑ: ΨΗ84ΩΛΝ-ΖΕ8



3 

 

διαδικασίας προμήθειας με τίτλο «Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων 

ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας», εισάγεται νόμιμα ύστερα από γνωμοδότηση της 

επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής που φέρεται υπέρ της τροποποίησης.  

 

Με το από ημερομηνία 4-2-2025 πρακτικό της, η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής της 

χρηματοδοτούμενης διαδικασίας προμήθειας, όπου γνωμοδότησε θετικά επί του αιτήματος του 

αναδόχου περί τροποποίησης της υφιστάμενης σύμβασης με τίτλο «Ολιστικό σύστημα 

παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας». 

 

Από το πρακτικό προκύπτουν μεταξύ άλλων τα εξής: 

Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις του αντικειμένου της σύμβασης είναι σύμφωνες με το άρθρο 
132 του Ν 4412/2016 αλλά και το άρθρο 4.5 της διακήρυξης.  
 
Ειδικότερα, όσον αφορά τις νεότερες εκδόσεις των προσφερόμενων αγαθών, η αποδοχή τους 
επιβάλλεται λόγω της διακοπής παραγωγής των προηγούμενων εκδόσεων, και είναι σύμφωνη με 
τις προαναφερόμενες προβλέψεις, καθώς πρόκειται για αγαθά ισοδύναμα με τα προσφερόμενα 
που υπερπληρούν τις προβλεπόμενες στη σύμβαση τεχνικές προδιαγραφές, ενώ προσφέρονται 
χωρίς πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση και χωρίς μεταβολή των όρων πληρωμής. 
 
Παρομοίως, όσον αφορά την αντικατάσταση των προσφερόμενων υδρομετρητών, και αυτή 
ανταποκρίνεται στις τεχνολογικές εξελίξεις που έχουν συντρέξει μέχρι σήμερα, καθώς οι 
προσφερόμενοι υδρομετρητές ενσωματώνουν επιπρόσθετες νεότερες τεχνικές προδιαγραφές, οι 
οποίες παρέχουν πρόσθετες τεχνικές δυνατότητες στον Αναθέτοντα Φορέα χωρίς πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση και με συμμόρφωση κατά τα λοιπά στις προδιαγραφές της σύμβασης. 
Κατά συνέπεια, και οι προσφερόμενοι νέοι υδρομετρητές υπερπληρούν τις προβλεπόμενες στη 
σύμβαση τεχνικές προδιαγραφές, όντας ανώτεροι ποιοτικά από τους αρχικούς,, ενώ 
προσφέρονται ομοίως χωρίς πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση και χωρίς μεταβολή των όρων 
πληρωμής. 
 
Περαιτέρω η Επιτροπή διαπιστώνει ότι οι προτεινόμενες τροποποιήσεις είναι μη ουσιώδεις κατά 
την έννοια του άρθρου 132 παρ. 1 περ. ε’ του Ν. 4412/2016 και άρα σύμφωνες με το άρθρο 132 
Ν. 4412/2016, καθόσον δεν μεταβάλλουν ούτε επεκτείνουν το αντικείμενο της σύμβασης και εν 
γένει δεν καθιστούν τη σύμβαση ουσιωδώς διαφορετική, δεν συνεπάγονται πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση ούτε κατ’ άλλο τρόπο μεταβάλλουν την ισορροπία της σύμβασης υπέρ του 
αναδόχου, ενώ σε κάθε περίπτωση άγουν σε αντικατάσταση ορισμένων προσφερόμενων αγαθών 
με αγαθά που υπερπληρούν τις σχετικές τεχνικές προδιαγραφές, χωρίς καμία οικονομική 
επιβάρυνση. Κατά συνέπεια, οι προτεινόμενες τροποποιήσεις δεν εισάγουν όρους οι οποίοι, εάν 
είχαν αποτελέσει μέρος της αρχικής διαδικασίας σύναψης σύμβασης, θα είχαν επιτρέψει τη 
συμμετοχή διαφορετικών υποψηφίων από αυτούς που επιλέχθηκαν αρχικώς ή στην αποδοχή 
άλλης προσφοράς από εκείνη που επελέγη αρχικώς ή θα προσέλκυαν και άλλους συμμετέχοντες 
στη διαδικασία σύναψης σύμβασης. 
 
Βάσει των ανωτέρω:  

Η προτεινόμενη αλλαγή κρίνεται σύμφωνη με τις προβλέψεις της Διακήρυξης και του 
νόμου και επιπλέον είναι ωφέλιμη και χρηστική, καθιστώντας τεχνολογικά βέλτιστη την 
υλοποίηση της σύμβασης επ’ ωφελεία του Δήμου Μαρκοπούλου, χωρίς να επιφέρει καμία 

ΑΔΑ: ΨΗ84ΩΛΝ-ΖΕ8



4 

 

αλλαγή στην τελική δαπάνη της προμήθειας. Το οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης δεν 
τροποποιείται. 

Κατά τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 3463/2006 όπως έχει τροποποιηθεί με τα άρθρα 
του Ν. 3852/2010 και τα άρθρα του Ν. 4555/2018, το Δημοτικό Συμβούλιο εγκρίνει της 
τροποποίηση των συμβάσεων. 

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο για την έγκριση της γνωμοδότησης της επιτροπής 
παρακολούθησης και παραλαβής, καθώς και την έγκριση τροποποίησης της υπ αριθμ πρωτ 
24100/28-12-2023 σύμβασης για τη χρηματοδοτούμενη διαδικασίας προμήθειας με τίτλο 
«Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου 
Μεσογαίας» με ΑΔΑΜ 23SYMV014069179. 

         
        Ο αναπλ.Προϊσταμένος 

                                                                                                        Δ/νσης Τ.Υ. 
Ευάγγελος Καμαργιάννης 

Πτυχιούχος Μηχανολόγος Μηχανικός 
 

 
Στη συνέχεια, η κα Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.Χασιώτης Σταμάτιος, Κιμπεζής Γεώργιος, 

Στουραΐτης Ιωάννης και Γρυδάκης Δημήτριος, δηλώνουν παρών. 

   Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπόψιν τις 

διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», τις διατάξεις του ν.3463/2006 

«κύρωση του Κώδικα Δήμων και κοινοτήτων», τις διατάξεις των άρθρων 132, 201, 226 

και 337 του ν. 4412/2016, την περίπτωση β΄ της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 

4412/2016, την υπ’ αρ. πρωτ. 24100/28-12-2023 (ΑΔΑΜ 23SYMV014069179) 

σύμβαση με τίτλο «Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων 

ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας», τη Διακήρυξη, την Ειδική Συγγραφή 

Υποχρεώσεων, την Γενική Συγγραφή Υποχρεώσεων της σχετικής μελέτης, το άρθρο 4.5 

της διακήρυξης και 132 του Ν 4412/2016, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1866/29-1-2025 αίτημα 

έγκρισης της Μελέτης εφαρμογής της CONSTRAT ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ, με τα απαιτούμενα τεχνικά στοιχεία και την προτεινόμενη 

τμηματική αντικατάσταση που περιλαμβάνεται σ’ αυτή, στα πλαίσια υλοποίησης της 

προμήθειας με τίτλο «Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων 

ύδρευσης Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας», το από ημερομηνία 4-2-2025 πρακτικό 

έγκρισης της μελέτης εφαρμογής με την γνωμοδότηση της επιτροπής παρακολούθησης 

και παραλαβής, την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 2484/5-2-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

 

ΑΔΑ: ΨΗ84ΩΛΝ-ΖΕ8



5 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει το από 4-2-2025 Πρακτικό της Επιτροπής Παρακολούθησης και 

Παραλαβής, καθώς και την τροποποίηση της υπ’ αριθμ.πρωτ. 24100/28-12-2023 

υφιστάμενης σύμβασης, για τη χρηματοδοτούμενη διαδικασία προμήθειας με τίτλο 

«Ολιστικό σύστημα παρακολούθησης και διαχείρισης δικτύων ύδρευσης Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας» και ΑΔΑΜ 23SYMV014069179, ως αναλυτικά παρατίθεται 

στο εισηγητικό μέρος της παρούσης. 

Η προτεινόμενη αλλαγή κρίνεται σύμφωνη, με τις προβλέψεις της Διακήρυξης 

και του νόμου, και επιπλέον είναι ωφέλιμη και χρηστική, καθιστώντας τεχνολογικά 

βέλτιστη την υλοποίηση της σύμβασης επ’ ωφελεία του Δήμου Μαρκοπούλου, χωρίς να 

επιφέρει καμία αλλαγή στην τελική δαπάνη της προμήθειας. Το οικονομικό αντικείμενο 

της σύμβασης δεν τροποποιείται. 

           Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 30/2025.  

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η συνεδρίαση.  

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:  

 

             Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
   
  ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
           ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΜΠΙΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΒΑΜΠΟΡΑΚΗ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
  ΝΑΣΣΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ 
          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
  ΔΡΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΟΡΩΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
  ΦΩΤΕΙΝΟΥ ΖΑΦΕΙΡΙΑ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ – ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
  ΔΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΟΦΙΝΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 ΜΑΥΡΟΜΑΤΤΗ ΜΑΡΙΚΑ  
 ΧΑΣΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ  
 ΚΙΜΠΕΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
 ΣΤΟΥΡΑΪΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
 ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΖΩΗ  
 ΠΙΝΤΖΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 ΓΡΥΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
   
 Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
   
   

ΑΔΑ: ΨΗ84ΩΛΝ-ΖΕ8


		2025-02-13T11:36:03+0200
	Athens




